



ORÇAMENTO CENTRO VIDA



ORÇAMENTO CENTRO VIDA
PORTO ALEGRE

ITEM	SINAPI	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	QUANT.	UNID	PREÇO	PREÇO TOTAL	TOTAL COM BDI
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				R\$ 19.735,12	R\$ 23.682,14
1.1	2707	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	8,00	H	R\$ 122,38	R\$ 979,04	R\$ 1.174,85
1.2	43462	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	8,00	H	R\$ 0,01	R\$ 0,08	R\$ 0,10
1.3	43486	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	8,00	H	R\$ 0,74	R\$ 5,92	R\$ 7,10
1.4	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	8,00	H	R\$ 1,34	R\$ 10,72	R\$ 12,86
1.5	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	8,00	H	R\$ 0,04	R\$ 0,32	R\$ 0,38
1.6	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	160,00	H	R\$ 116,04	R\$ 18.566,40	R\$ 22.279,68
1.7	95405	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MESTRE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	8,00	H	R\$ 2,83	R\$ 22,64	R\$ 27,17
1.8	*	TAXAS E LICENÇAS	1,00	VB	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 180,00
2		INSTALAÇÃO DE OBRA				R\$ 1.639,17	R\$ 1.967,01
2.1	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	2,0	H	R\$ 24,23	R\$ 48,46	R\$ 58,15
2.2	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	2,0	H	R\$ 27,55	R\$ 55,10	R\$ 66,12
2.3	43483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	2,0	H	R\$ 1,43	R\$ 2,86	R\$ 3,43
2.4	43459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	2,0	H	R\$ 0,49	R\$ 0,98	R\$ 1,18
2.5	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO.AF. 08/2015	2,0	CHP	R\$ 41,02	R\$ 82,04	R\$ 98,45
2.6	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO.AF. 08/2015	6,0	CHI	R\$ 39,80	R\$ 238,80	R\$ 286,56
2.7	*	BANNER COLORIDO EM LONA PLÁSTICA 1,10X2,20M	1,0	UN	R\$ 450,00	R\$ 450,00	R\$ 540,00
2.8	*	BANNER COLORIDO EM LONA PLÁSTICA 2X2M	1,0	UN	R\$ 700,00	R\$ 700,00	R\$ 840,00
2.9	4415	SARRAFO NAO APARELHADO 2,5 X 5 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	14,6	M	R\$ 3,85	R\$ 56,21	R\$ 67,45
2.10	5067	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	0,3	KG	R\$ 15,74	R\$ 4,72	R\$ 5,67
3		LIMPEZA PERMANENTE				R\$ 4.820,80	R\$ 5.784,96
3.1	6111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	160,00	H	R\$ 16,94	R\$ 2.710,40	R\$ 3.252,48
3.2	43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	160,00	H	R\$ 0,61	R\$ 97,60	R\$ 117,12
3.3	43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	160,00	H	R\$ 1,33	R\$ 212,80	R\$ 255,36
3.4	*	CONTAINER DE ENTULHO 4M³	4,00	UN	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00	R\$ 2.160,00
4		DIVISÓRIAS				R\$ 25.911,01	R\$ 31.093,21
4.1	96359	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS.AF. 07/2023 - PS	13,45	M²	R\$ 119,31	R\$ 1.604,72	R\$ 1.925,66
4.2	*	ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM PLACAS	13,45	M²	R\$ 43,12	R\$ 579,96	R\$ 695,96





ORÇAMENTO CENTRO VIDA

4.3	*	DIVISÓRIA MODULADA EM EUCATEX 35MM, 1,20 X 2,81, COM DUAS PORTAS DE GIRO FOLHA 80CM INSTALADAS	74,38	M²	R\$ 150,00	R\$ 11.157,00	R\$ 13.388,40
4.4	102181	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	24,44	M²	R\$ 411,92	R\$ 10.067,32	R\$ 12.080,79
4.5	*	INSTALAÇÃO DE PELÍCULA JATEADA PARA VIDRO TEMPERADO	27,80	M²	R\$ 90,00	R\$ 2.502,00	R\$ 3.002,40
5		PORTAS E VIDROS				R\$ 11.640,49	R\$ 13.968,59
5.1	*	PORTA DE ABRIR COM ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, LATERAIS E BANDEIRA FIXA, COM DIVISÃO HORIZONTAL E CAIXILHOS PARA VIDROS, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, FERRAGENS E VIDROS INCLUSOS, CONFORME PROJETO	7,2	M²	R\$ 1.050,00	R\$ 7.560,00	R\$ 9.072,00
5.2	*	PORTA CORRER VIDRO TEMPERADO 10MM DUAS FOLHAS 80X210 INCLUI INSTALAÇÃO, FERRAGENS E PUXADORES TIPO BARRA	3,36	M²	R\$ 780,00	R\$ 2.620,80	R\$ 3.144,96
5.3	10493	VIDRO LISO INCOLOR 5MM - SEM COLOCAÇÃO	6,55	M²	R\$ 131,25	R\$ 859,69	R\$ 1.031,63
5.4	*	INSTALAÇÃO DE VIDROS LISOS 5MM	1,00	UN	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 720,00
6		PISOS				R\$ 20.929,21	R\$ 25.115,06
6.1	6214	TACO DE MADEIRA PARA PISO, IPE (CERNE) OU EQUIVALENTE DA REGIAO, 7 X 42 CM, E = 2 CM	2,94	M²	R\$ 174,12	R\$ 511,91	R\$ 614,30
6.2	1339	COLAA BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO E OUTROS	5,00	KG	R\$ 37,51	R\$ 187,55	R\$ 225,06
6.2	*	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE TACOS DE MADEIRA	2,94	M²	R\$ 150,00	R\$ 441,00	R\$ 529,20
6.4	*	SERVIÇO DE LIXAMENTO DE PISO DE PARQUET EXISTENTE	263,85	M²	R\$ 75,00	R\$ 19.788,75	R\$ 23.746,50
7		FERRAGENS				R\$ 10.000,00	R\$ 12.000,00
7.1	*	FERRAGENS	1,00	VB	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	R\$ 12.000,00

PREÇO TOTAL	TOTAL COM BDI DE 20%
R\$ 94.675,80	R\$ 113.610,96

* PESQUISA DE MERCADO



27/02/2025